La referencia de la crónica de Adémar de Chabannes:

'Item Nortmanni duce Rotgerio, ad occidendos paganos Hispaniam profecti, inumeros Sarracenorum deulerunt, et civitates vel castella ab eis abstulere multa. Primo vero adventu suo Rotgerius, Sarracenis captis, unumquemque eorum per dies singulos, videntibus ceteris, quasi porcum per frusta/frustra dividens in caldariis coctum eis opponebat pro epulis, et in alia domo simulabat se comedere cum suis reliqua medietatis membra. Percursis omnibus hoc modo, novissimum de custodia quasi negligens permittebat fuge, qui haec monstra Sarracenis nunciaret, ita fabulam Tiestis veram adimplens. Qua de causa timore examinati, vicine Hispanie Sarraceni cum rege suo Museto pacem a comitissa Barzelonensi Ermensende petunt, et annuum tributum persolvere spondent. Erat enim haec vidua, et Rotgerio suam filiam in matrimonium socieverat. Cum quibus pace inita, cum ulteriori Hispania Rotgerius decertare cepit, et die quadam una cum Petro episcopo Tolose et XL solummodo Christianis quingentos Sarracenorum electos in insidiis latentes offendit, cum quibus confligens, fratrem

⁷ *Ibid.*

⁸ BISSONNADE, P. (1970). «Les Primers croisiades françaises en Espagne», en *Boletin Historique*, pp. 5-7.

⁹ MUSSET, L. (1977). «Aux origines d'une classe dirigeante: les Tosny, grands barons normands du X^e au XIII^e siècle», en *Francia V*. pp. 51-53; CLARIUS DE SENS. (1979). *Chronique de Saint-Pierre-le-Vif de Sens*. R.H. BOUTIER & M. GILLES (eds) Paris: CNRH. p. vii-xi.

*suum manzerem amisit, tercioque acies adversarias irrumpens plus centum bostium extinxit, et cum suis propria revisit, nec ausi sunt Hismabelite persequi fugientem.*¹⁰

La Cronica de San Pedro de Vif:

*'In illis diebus, Rotgerius, filius Rodulfi comitis, de Normannia perrexit eum exercitu in Hispaniam, vastans ipsam terram capiensque ibi imitates et castella et accipiens uxorem, sororem Ragmundi Berengerii, Stephaniam, quam post eum duxit uxorem rex Hispanie Garsias. Cepit autem imitates Terraconam et Gerundam et habitavit ibi eum uxore et exercitu suo per XV annos. Post hec, homines pagi illius, insidiantes eill, voluerunt eum occidere in ecelesia Sancti Felicis, tempore Richardi Normannorum ducis. Videns autem Rotgerius quod sibi insidias tendebant, relictis XX. viris et uxore et omnibus que possidebat - totum enim suum exercitum jam pene interfecerant - rediit ad patrem suum in Normanniam, cum duce Richardo faciens concordiam. Dolebat enim Richardus de exercitu quem in Hispaniam duxerat quoniam omnes ibi pene interfecti erant. Post hec iste Rotgerius contra [fol. 65 vo] quemdam vicinum faciens bellum interfectus est et multi alii cum eo.*¹¹